
Муниципальное казенное учреждение
«Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодёжи»

ПРИКАЗ

03 февраля 2021 года № 44-П
г. Бийск

Об итогах документарной проверки 
образовательных организаций Бийского района

На основании приказа МКУ «Комитет Администрации Бийского района по 
образованию и делам молодёжи» от 18.01.2021 г. № 25-П «О проведении документарной 
проверки общеобразовательных организаций» с 29.01.2021 г. по 31.01.2021 г. была проведена 
проверка по теме: ««Организация подготовки к ГИА учащихся 9-х классов, испытывающих 
трудности в обучении»». По результатам проведенной проверки

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Устранить нарушения, указанные в справке по итогам документарной проверки, в 

срок до 15.02.2021 г.;
2.2. Исправленные документы предоставить для повторной проверки в МКУ «Комитет 

Администрации Бийского района по образованию и делам молодёжи» не позднее 16.02.2021.
3. Ответственность исполнения данного приказа возложить на заведующего сектором 

по учебной работе Землянскую Н.Ф.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Н.А. Машанская



Справка
о результатах проверки по теме: «Организация подготовки к ГИА учащихся 9 класса, 

испытывающих трудности в обучении»

1. Основание для проведения проверки: План учредительного контроля, приказ 
МКУ «Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи» № 
25-П от 18.01.2020 года «О проведении документарной проверки по теме: «Организация 
подготовки к ГИА учащихся 9 класса, испытывающих трудности в обучении»

2. Объект проверки: анализ предоставленной школами документации
3. Цель проверки: Контроль за обеспечением условий в общеобразовательных 

организациях по подготовке учащихся 9 класса, испытывающих трудности в обучении» к 
государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) в 2021 году и соблюдением 
нормативно-правовых документов в области образования.

4.Задачи:
4.1. оценить деятельность образовательных организаций по реализации выполнения 

плана подготовки к ГИА учащихся 9 классов, испытывающим трудности в обучении 
5.Объект контроля: 2020-2021 уч.г.
6. Заключения по результатам проверки
Форма проведения: документарная проверка.

Методы проверки: изучение и анализ предоставленной школами документации, беседа с 
Администрацией школы.
В соответствии с приказом МКУ «Администрации Бийского по образованию и делам 
молодёжи» № 25-П от 18.01.2021 от «О проведении документарной проверки 
общеобразовательных организаций по теме: «Организация подготовки к ГИА учащихся 
9-х классов, испытывающих трудности в обучении» проведена проверка в части 
реализации плана подготовки к ГИА учащихся 9 классов, испытывающим трудности в 
обучении образовательными организациями.

наличие необходимых нормативных актов образовательного учреждения и их 
выполнение:

«Дорожная карта» по подготовке к ГИА, план работы с данной категорией 
обучающихся;

график консультаций для неуспевающих обучающихся;
контроль со стороны администрации учреждения за посещением учебных занятий 

данной категории учащихся;
протоколы родительских собраний;
информационное сопровождение участников ГИА.

В результате проверки установлено:
В соответствии с задачами проверки изучен вопрос нормативно-правового обеспечения 

ГИА в 2021 году.
Во всех общеобразовательных организациях в наличии:
- «дорожная карта» организации и проведения ГИА по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2021 году, утвержденная 
руководителем;

-план организации индивидуальных и групповых консультаций с учащимися 9-х 
классов;

-приказ о назначении ответственных лиц при проведении ГИА в 2021 году;
-план работы по психолого-педагогическому сопровождению учащихся и их 

родителей в период подготовки и проведения ГИА.
В ходе проверки установлено, что в течение года на заседаниях методических 

советов рассматриваются регулярно вопросы подготовки к ГИА, изучаются КИМы, 
кодификаторы, спецификаторы, проводится анализ результатов



контрольных работ, тренировочных экзаменов. Прослеживается системность 
коррекционной работы с учащимися группы «риска» после получения ими 
неудовлетворительной отметки.

Ведутся:
- протоколы педагогических советов, совещаний при директоре по вопросам 

подготовки ГИА;
- протоколы родительских собраний по вопросам освещения ГИА 2021 во всех 

выпускных классах.
К протоколам родительских собраний прилагаются ведомости ознакомления 

учащихся и родителей (законных представителей) с нормативно-правовыми документами.
В общеобразовательных организациях организовано психолого-педагогическое 

сопровождение участников образовательных отношений во время подготовки и 
проведения ГИА в соответствии с планами работы педагогов-психологов на 2020-2021 
учебный год. Ведутся журналы учета консультаций педагога-психолога, бесед, занятий с 
учащимися и их родителями.

Разработаны и доводятся до сведения всех заинтересованных лиц методические 
материалы для учащихся, родителей и педагогов по подготовке к ГИА в 2021 году, 
которые оформлены в виде памяток, раздаточного материала, на педагогических советах, 
родительских собраниях, классных часах.

По результатам проведенных пробных экзаменов для учащихся 9-х классов в 
общеобразовательных организациях определены группы «риска», с которыми 
организована индивидуальная работа педагога-психолога и учителей-предметников по 
повышению успеваемости и устранению пробелов в знаниях.

Наряду с этим, выявлены следующие недостатки:
В МБОУ «Енисейская СОШ», МБОУ «Малоенисейская СОШ», МБОУ 

«Первомайская СОШ», МБОУ «Лесная СОШ», МБОУ «Сростинская СОШ им. 
ВМ.Шукшина» «Дорожные карты» составлены не на основе НПА (приказа Министерства 
образования и науки Алтайского края №1138 от 22.09.2020, приказа МКУ «Комитет 
Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи» № 261-П от 
09.10.2020)

В МБОУ «Усятская СОШ», МБОУ «Енисейская СОШ», МБОУ «Светлоозерская 
сош», МБОУ «Первомайская СОШ №2», МБОУ «Сростинская СОШ им. В.М.Шукшина» 
планы работы учителей-предметников с обучающимися 9 классов, испытывающих 
трудности в обучении, не адаптированы под конкретных обучающихся, составлены 
формально. Отсутствуют индивидуальные маршрутные листы (карты индивидуального 
сопровождения) обучающихся, из которых видна динамика подготовки к ГИА.

В МБОУ «Енисейская СОШ» график групповых консультаций с учащимися 9-х 
классов утвержден директором без указания реквизитов приказа.

В МБОУ «Лесная СОШ», МБОУ «Сростинская СОШ им. В.М. Шукшина» 
предоставлен неутвержденный план работы с обучающимися «группы риска».

В справках ВШК отсутствует анализ итоговой аттестаци-и в МБОУ «Усятская 
СОШ», МБОУ «Малоенисейская СОШ», МБОУ «Светлоозерская сош», МБОУ «Стан- 
Бехтемирская СОШ», МБОУ «Первомайская СОШ № 2», не прослеживается то, как 
используются в работе анализы пробного тестирования при работе с обучающимися.

По вопросу информационного сопровождения участников ГИА в 2021 году входе 
проверки общеобразовательными организациями были предоставлены следующие 
документы:

- ведомости ознакомления участников ГИА, родителей (законных представителей) 
учащихся с нормативно-правовой базой по ГИА;

- протоколы проведения собраний с учащимися и их родителями (законными 
представителями) по подготовке к ГИА.



Выявленные недостатки:
МБОУ «Усятская СОШ» в протоколе родительского собрания вопросы повестки не 

совпадают с ходом собрания, МБОУ «Малоенисейская СОШ» протоколы родительских 
собраний не подписаны родителями.

- отсутствуют даты ознакомления учащихся и их родителей (законных 
представителей) с нормативными документами.

В части оформления информационных стендов общеобразовательных организаций 
сделан вывод о том, что не во всех общеобразовательных организациях имеется вся 
необходимая информация для учащихся и их родителей (законных представителей):

-информация об ответственных за информационное сопровождение при подготовке к 
ГИА в школе, муниципальном образовании, крае;

- телефоны горячих линий;
- о сроках и продолжительности проведения экзаменов;
- о запрещенных и разрешенных предметах во время экзаменов;
- график групповых и индивидуальных консультаций при подготовке к ГИА.

Во всех кабинетах учителями-предметниками оформлены стенды, уголки по 
подготовке к ГИА. Имеются демоверсии, спецификации, кодификаторы, таблица перевода 
баллов в оценки, продолжительность экзаменов, образцы бланков ответов, расписание 
консультаций.

Имеются замечания:
в МБОУ «Усятская СОШ», МБОУ «Енисейская СОШ», МБОУ «Светлоозерская 

сош», МБОУ «Первомайская СОШ», МКОУ «Новиковская СОШ им. Фёдорова Н.Д.», 
МБОУ «Первомайская СОШ № 2», МБОУ «Лесная СОШ», МБОУ «Сростинская СОШ 
им. В.М. Шукшина» оформлены не в полном соответствии с методическими 
рекомендациями Министерства образования и науки Алтайского края.

Рекомендации.
Учителям, работающим с обучающимися 9 классов, испытывающими трудности в 

обучении, вести систематическую работу с данной категорией детей. Проводить 
дополнительные занятия по предметам еженедельно, в соответствии с графиками 
консультаций;

при проведении дополнительных занятий предусмотреть отдельные тетради 
(индивидуальные маршрутные листы) для обучающихся с фиксацией результатов, при 
работе использовать проанализированные результаты пробных тестов, диагностических 
работ.

Администрации школы усилить внутришкольный контроль качества работы 
учителей и классных руководителей, работающих с обучающимися данной категории.

Общие выводы о результатах проверки:
Работа в общеобразовательных учреждениях с обучающимися 9 классов, 

испытывающих трудности в обучении по итогам 2020-2021 учебного года проходит в 
общеобразовательных организациях на удовлетворительном уровне.

Справку составила: /Н.Ф. Землянская/


